____________________________________________________________________

REQUERIMENTO VERBAL Nº 03/2025

EMENTA: SOLICITA A CONSTRUÇÃO DE UMA ÁREA DE RECREAÇÃO NA ESCOLA ANTÔNIO
FERREIRA DE LIMA, NO SÍTIO URUBU

Senhora Presidenta,

    Os vereadores que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, requer,

após ouvido o Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

de Picuí o presente pedido de providência, solicitando a construção de uma área de
recreação na Escola Antônio Ferreira de Lima, situada no Sítio Urubu.

JUSTIFICATIVA

     A presente solicitação atende ao pedido dos pais dos alunos, que demonstram
preocupação com a segurança das crianças durante o período de recreio. Atualmente, a

única área disponível para esse momento é a parte frontal da escola, onde está localizada
a estrada. O fluxo de motos e veículos na via representa um risco iminente à integridade

física dos estudantes, mesmo sob a supervisão constante de um responsável.

    Diante disso, solicitamos o entendimento e a sensibilidade do Executivo Municipal para
a viabilização desta importante melhoria, garantindo um ambiente seguro e adequado

para o lazer das crianças da referida unidade escolar.

    Nestes termos, pede deferimento.

   Sala de sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 17 de fevereiro de 2025.

    RINALDO ROBSON SANTOS FERREIRA

  - Vereador -

ADAILTON FERREIRA DE LIMA

- Vereador -

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 -

Site www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

1

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo

CNPJ 12.732.038/0001.38

http://www.camarapicui.pb.gov.br/
mailto:camarapicui@gmail.com